1

Nettie A P. Moraes

De: Solange Madeira <solange@piantavigna.com.br>
Enviado em: segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 15:06
Para: licitacao@sedurb.es.gov.br
Assunto: Impugnação protocolada através do sitio oficial conforme edital
Anexos: Procuracao_assinado (1).pdf; Impugnação ao Edital.pdf; Print site com

impugnação tempestiva.docx

Prezados, boa tarde!

A empresa Engemad Engenharia Ltda, através de sua advogada assinada, protocolou Impugnação
ao Edital na quinta-feira passada, dia 06/02/2025, conforme item 14.1 do Edital, no sítio eletrônico
nele expressamente indicado, em seu item 14.3.

Como é sabido por vossas senhorias, as regras editalícias equiparam-se à lei para os participantes
do certame, devendo ser observada por todos, inclusive a Administração Pública, em razão do
princípio da vinculação ao Edital.

Ocorre que até o momento não houve resposta à impugnação, quiçá aos pedidos de
esclarecimentos que a antecederam.

A Administração Pública não pode alegar o não recebimento do documento, vez que consta no Edital
a forma de envio da Impugnação, qual seja:

14.3 - A impugnação e o pedido de esclarecimento poderão ser realizados por forma eletrônica no endereço www.compras.es.gov.br, no menu “Licitações”, na
opção “Pesquisar Editais” ou protocolizada no órgão realizador do certame, de 9 às 18 horas, ou enviadas para o e-
mail    licitacao@sedurb.es.gov.br. Somente serão aceitas impugnações protocolizadas se assinadas pelo(s) impugnante(s).

Como não há qualquer publicação retificando o Edital relacionado a tal informação, o que fere o
princípio da publicidade, que exige a publicação de todas as alterações do instrumento
convocatório.

Portanto, o sítio eletrônico www.compras.es.gov.br, constitui meio hábil para a apresentação da
Impugnação, e qualquer entendimento divergente, fere o princípio da isonomia pois induz os
licitantes a erro.

Por tal motivo requer a suspensão da abertura da proposta prevista para amanhã, dia 11/02/2025,
sob pena de postular em juízo a anulação do certame por violação das regras do Edital.

Atenciosamente,

Solange Faria Madeira Piantavigna
(27) 99269016
(27) 3227 3236
www.piantavigna.com.br
Av. Leitão da Silva, 180, conj. 502/503, Praia do Suá
Vitória - ES - 29052-110